
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 21 DEL  30/09/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: RINNOVO DELL'INCARICO DI REVISORE UNICO DEI CONTI PER ASC INSIEME AZIENDA SERVIZI 
PER LA CITTADINANZA - INTERVENTI SOCIALI VALLI DEL RENO LAVINO E SAMOGGIA, PER IL TRIENNIO 2019 
- 2022.

L’anno 2019 ,il giorno 30 del mese di Settembre alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

CASONI CHIARA  PRESIDENTE F P

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE F P

DURANTE MARIO  CONSIGLIERE F P X

FRASCAROLI TAMARA  CONSIGLIERE F P

MOROTTI ALICE  CONSIGLIERE F P

RATTI IRENE  CONSIGLIERE F P

SETA ERIKA  CONSIGLIERE G

LA MORGIA UMBERTO  CONSIGLIERE F P

CHILLARI ACHILLE  VICE PRESIDENTE G

PARMEGGIANI ROBERTO  CONSIGLIERE F P

MARTINI SILVIA  CONSIGLIERE F P

VINCENZI MATTEO  CONSIGLIERE F P

DALL'OMO DAVIDE  CONSIGLIERE F P

LORENZINI LUCA  CONSIGLIERE F P

CARDO SERGIO  CONSIGLIERE F P

VANELLI MARIO  CONSIGLIERE A

RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P

ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P



ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE F P

LELLI SILVIA  CONSIGLIERE F P X

POGGI MONICA  CONSIGLIERE F P

RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P

COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE F P

CINTI MONICA  CONSIGLIERE F P

VILLANOVA COSIMO  CONSIGLIERE F P

CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE F P X

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza la Presidente del Consiglio Chiara Casoni ai sensi 

dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



RINNOVO DELL'INCARICO DI REVISORE UNICO DEI CONTI PER ASC INSIEME 
AZIENDA SERVIZI PER LA CITTADINANZA ­  INTERVENTI SOCIALI VALLI DEL 
RENO LAVINO E SAMOGGIA, PER IL TRIENNIO 2019 ­ 2022.

La Presidente del Consiglio dell’Unione dei Comuni Chiara Casoni assegna la parola al Presidente 
dell’Unione dei Comuni Massimo Bosso che illustra il documento.

Il   Consigliere   Simone   Rimondi   (Gruppo   Civicamente   Samoggia,   Dimmi   per   Sasso   Marconi) 
interviene per richiedere dei chiarimenti.

In dichiarazione di voto, dopo aver partecipato al dibattito, sia il Consigliere Stefano Colangeli 
(Gruppo   Movimento   5   Stelle)   che   la   Consigliera   Silvia   Martini   (Gruppo   Futuro   Insieme) 
comunicano il voto favorevole.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamati:
 la propria precedente deliberazione n. 27 del 28.12.2015 “Modifica di “Insieme – Azienda 

consortile   interventi   sociali   valli   del   Reno,   Lavino   e   Samoggia”   in   “Azienda   speciale 
dell’Unione mediante acquisizione delle quote detenute dai comuni e approvazione dello 
Statuto dell’Azienda”, esecutiva ai sensi di legge;

 lo Statuto dell’azienda “ASC Insieme, Azienda servizi per la cittadinanza – Interventi 
sociali Valli del Reno Lavino e Samoggia”, che all’art. 19 prevede:

Art. 19 – Il/La Revisore/a dei conti
Organo di controllo dell’azienda è il/la Revisore/a Unico dei conti, nominato/a dal Consiglio 
dell’Unione.
Non  può   ricoprire   la   carica   di  Revisore/a   chi   si   trova   in  uno   dei   casi   di   ineleggibilità   e 
incompatibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
Spetta al/alla Revisore/a la verifica sul bilancio annuale e sulla contabilità sociale, nonché il 
giudizio sulla correttezza del bilancio medesimo.
Ove   riscontri   gravi   irregolarità   nella   gestione   dell’Ente,   ne   riferisce   immediatamente   al 
Consiglio di Amministrazione e al Consiglio dell’Unione.
Il   trattamento   economico   annuo   da   attribuire   al/alla   Revisore/a   è   determinato   dal/dalla 
Presidente dell’Unione, sentita la Giunta dell’Unione, e non può superare il 50% dell’importo 
spettante all’organo di revisione del Comune più popoloso dell’Unione.
Il/la Revisore/a dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera ed è 
rieleggibile una sola volta. 
Il/la Revisore/a cessa dalla carica per scadenza dell’incarico e per dimissioni.
Il/la Revisore/a non è revocabile salvo che: 
per gravi violazioni delle norme dello Statuto o della Legge;



per inadempienza e in particolare per la mancata redazione dell’apposita relazione che deve 
accompagnare   la   proposta   di   deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  del   rendiconto  della 
gestione.
Il provvedimento di revoca è adottato del Consiglio dell’Unione.

Richiamate altresì la propria precedente deliberazione n. 21 del 26.09.2016 “Nomina del Revisore 
Unico dei Conti per ASC Insieme, Azienda servizi per la cittadinanza – interventi sociali Valli del 
Reno Lavino e Samoggia per il triennio 2016 – 2019”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, a 
seguito di avviso prot. 5945/2016, è stato nominato Revisore Unico dei Conti per il triennio 2016 – 
2019 il dott. Masotti Massimo;

Visto il curriculum del Revisore dott. Masotti Massimo parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto, seppur non materialmente allegato ma conservato agli atti d’ufficio;

Considerata  la  possibilità di  rinnovare per  un periodo di   tre anni   l’incarico all’attuale Revisore 
Unico dei Conti, in considerazione del fatto che il medesimo potrà essere di supporto conoscitivo e 
anche nelle materie eventualmente di riorganizzazione ai nuovi organi gestionali dell’Azienda che 
saranno rinnovati dal 2020;

Dato atto che il presente punto è stato illustrato in sede di Commissione Affari istituzionali e di 
Capigruppo nella seduta del 16.09.2019;

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, sono stati richiesti ed acquisiti in  
allegato   i   pareri   in   ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile,   espressi   favorevolmente   dal 
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile della Ragioneria;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000;

 l’esito dell’esperita votazione;

Presenti:   23

Voti Favorevoli: 22 Gruppo   Futuro   Insieme,   Gruppo   Movimento   5   Stelle,   Gruppo 
Civicamente Samoggia, Dimmi per Sasso Marconi

Contrari 1
La Morgia (Gruppo Lega Salvini Premier)

DELIBERA



1. di   rinnovare   l’incarico   quale   Revisore   Unico   dei   Conti   per   il   triennio   18.10.2019   – 
17.10.2022, come previsto dall’art. 19 dello Statuto di ASC sopra richiamato, al dott. Masotti 
Massimo;

2. di   rinviare,   come   previsto   dal   medesimo   art.   19   dello   Statuto   sopra   richiamato,   la 
determinazione   del   compenso   annuo   al   presidente   dell’Unione,   sentita   la   Giunta 
dell’Unione, dando altresì atto che tale compenso non potrà superare il 50% dell’importo 
spettante all’rogano di revisione del Comune più popoloso.

Successivamente, al fine di procedere tempestivamente con gli atti conseguenti, con la seguente e 
separata votazione espressa nei modi e termini di legge

Presenti: 23

Voti Favorevoli: 22 Gruppo   Futuro   Insieme,   Gruppo   Movimento   5   Stelle,   Gruppo 
Civicamente Samoggia, Dimmi per Sasso Marconi

Contrari 1
La Morgia (Gruppo Lega Salvini Premier)

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. 
n. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: RINNOVO DELL'INCARICO DI REVISORE UNICO DEI CONTI PER ASC 
INSIEME AZIENDA SERVIZI PER LA CITTADINANZA - INTERVENTI SOCIALI VALLI 
DEL RENO LAVINO E SAMOGGIA, PER IL TRIENNIO 2019 - 2022.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RUMPIANESI DANIELE, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  21 del 13/09/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 13/09/2019

Il Responsabile del Servizio

DANIELE RUMPIANESI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: RINNOVO DELL'INCARICO DI REVISORE UNICO DEI CONTI PER ASC 
INSIEME AZIENDA SERVIZI PER LA CITTADINANZA - INTERVENTI SOCIALI VALLI 
DEL RENO LAVINO E SAMOGGIA, PER IL TRIENNIO 2019 - 2022.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  21 del 13/09/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 16/09/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

Massimo Bosso  Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   on­line   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal 16/10/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data 16/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data   16/10/2019
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il 27/10/2019.

Data 16/10/2019 IL SEGRETARIO / F. F.

Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)


